
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 795 / 2024

OGGETTO: Affidamento,    per la predisposizione del Piano di Azione 
dell’Agglomerato “Trieste” 2024 e degli atti correlati. Affidamento diretto, tramite 
trattativa diretta sulla piattaforma digitale MEPA, alla ditta NORUMORE Srl.    
Impegno di spesa euro    6.710,00 IVA inclusa. CIG B0FA3C44B2

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso   che,  il D.Lgs. 194 del 19.8.2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE 
relativa  alla  determinazione  e  alla  gestione  del  rumore  ambientale”  e  s.m.i. 
recepisce la Direttiva Europea 2002/49/CE del 25.6.2002 e definisce competenze e 
procedure  in  merito  alla  determinazione  e  gestione  del  rumore  ambientale,  in 
particolare nell’ambito degli agglomerati urbani;

che  l’art.  2  comma  1  lettera  a)  del  predetto  D.Lgs.  194/2005  definisce  quale 
“Agglomerato” l’area urbana, individuata dalla Regione competente, costituita da 
uno o più centri abitati,    ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e s.m.i.,  
contigui fra loro e la cui popolazione complessiva è superiore a 100.000 abitanti;

che in tal senso, la Regione Autonoma FVG, con D.G.R. n. 2007 del 2.9.2009 ha 
individuato  i  vari  Agglomerati  nel  proprio  ambito  territoriale,  definendo  quale 
Agglomerato l’intero territorio del Comune di Trieste;

che, con la medesima D.G.R. n. 2007/09, è stato individuato il Sindaco del Comune 
di Trieste quale Autorità responsabile dell’Agglomerato di cui sopra;

che  tale  norma prevede  la  predisposizione  della  Mappatura  Acustica  Strategica, 
definita  come  “…  una  mappa  finalizzata  alla  determinazione  dell’esposizione 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott. Ing. G.P. Saccucci Di 

Napoli 

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    795 / 2024



Pag. 2 / 6

globale al rumore in una certa zona a causa di varie sorgenti di rumore ovvero alla  
definizione  di  previsioni  generali  per  tale  zona”  (art.  2  co.1  lett.  p)  del  D.Lgs. 
194/2005)  e  la  predisposizione del  Piano di  Azione,  che consta di  un Piano che 
include  tutti  gli  interventi  previsti  e/o  programmati  da  parte  dei  soggetti 
competenti, che consentono la riduzione del numero dei cittadini esposti al rumore;

che  l'Amministrazione  comunale  ha  pertanto  provveduto  ad  approvare  la  prima 
Mappatura Acustica Strategica (indicata di  seguito MAS) dell'Agglomerato Trieste 
con D.G. n. 263 del 13.6.2012, il  suo aggiornamento quinquennale del 2017 con 
D.G. n. 287 del 22.6.2017 ed il successivo del 2022 con D.G. n. 626 del 7.12.2022;

che  l'Amministrazione  comunale  ha  pertanto  provveduto  ad  approvare  il  primo 
Piano di Azione (indicato di seguito PdA) dell'Agglomerato Trieste con D.G. n. 307 
del 30.7.2013, il  suo aggiornamento quinquennale del 2019 con D.G. n. 358 del 
30.6.2018 ed il successivo necessita approvarlo questo anno;

considerato  che,  a  seguito  dell’avvento  del  D.Lgs.  n.  42  del  17.2.2017  che  ha 
modificato  il  succitato  D.Lgs.  194/2005  adeguandolo  alle  nuove  direttive 
comunitarie, è stato anticipata la data di trasmissione del PdA 2024 al 18 aprile 
2024;

dato  atto  inoltre  che il  MASE ha  predisposto appena il  13 dicembre scorso con 
Decreto  n.  664  del  Direttore  della  Direzione  Generale  Valutazioni  Ambientali  le 
nuove  Linee  Guida  per  la  redazione  del  PdA,  elementi  questi  indispensabili  per 
poterlo trasmette in conformità ai disposti di legge;

prevista  quindi  l’esiguità  dei  termini  temporali  per  la  formulazione,  redazione  e 
predisposizione del PdA e suoi allegati nei formati previsti nelle Linee Guida, che 
rende il termine del 18 aprile stringente, considerato l’iter di approvazione del PdA 
che contempla anche un periodo di osservazione di 45 giorni per il pubblico;

verificato che l’azienda che ha predisposto la precedente MAS, ovvero Norumore Srl 
con sede a Forlì:

- sia in possesso del il know-how per la predisposizione del Piano;

- conosca in maniera puntuale sia la situazione acustica cittadina in quanto nel 2022 
ha effettuato la campagna fonometrica per analizzare il clima acustico cittadino;

- conosce ed è in possesso di tutti gli elementi conoscitivi della Mappatura per poter 
verificare quali interventi ed azioni possano in effetti ridurre in maniera efficace le 
emissioni acustiche generate;

ritenuto  pertanto  che  l’eventuale  affidamento  a  tale  azienda  possa  garantire  i 
seguenti benefici, rispetto ad altre ditte, per la predisposizione del PdA 2024:

- riduzione della tempistica in termini di analisi ed elaborazione dei dati

-  facilità  di  elaborazione  dei  dati  e  conoscenza  puntuale  delle  problematiche in 
quanto già in possesso dei medesimi

Responsabile del procedimento: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott. Ing. G.P. Saccucci Di 

Napoli 

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    795 / 2024



Pag. 3 / 6

-  conseguente  risparmio  in  termini  di  personale  e  di  tempo  impiegato,  che  si 
traduce quindi in un risparmio economico

dato atto che gli elementi sopra riportati possano garantire, oltre al perseguimento 
del  risultato,  anche  un  risparmio  in  termini  temporali  ed  economici  per 
l’espletamento del servizio;

dato comunque atto che il PdA è un documento diverso rispetto alla MAS, seppur 
entrambi  previsti  dal  D.Lgs.  194/2005 e  che pertanto  formalmente  il  servizio  in 
argomento è diverso dal precedente affidamento;

previsto  inoltre  che  seppur  presenti  nel  mercato  altre  aziende  specializzate  nel 
settore,  per  le  giustificazioni  sopra  riportate,  per  la  accurata  esecuzione  della 
predisposizione della MAS 2022 e per la struttura del mercato specifico sussistono i 
presupposti per poter derogare al principio di rotazione ex art. 49 co. 4 del D.Lgs. 
36/2023;

considerato  pertanto  che,  a  seguito  di  trattativa  diretta  SULLA  PIATTAFORMA 
DIGITALE MEPA, la ditta Norumore Srl con sede a Forlì (FC) ha formulato un’offerta di 
5.500,00 euro IVA esclusa (6.710,00 euro lordi) per la predisposizione del PdA e dei 
relativi allegati, oltre a fornire supporto per la validazione e trasmissione dei dati 
tramite piattaforma ministeriale;

considerato che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, il  contratto di cui 
trattasi non presenta alcun profilo di interesse transfrontaliero certo, in quanto la 
tipologia di prestazione richiesta e le dimensioni economiche della stessa rendono 
improbabile la partecipazione di appaltatori internazionali;

ritenuto pertanto di intervenire in maniera urgente tramite affidamento diretto del 
servizio,    ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
un  affidamento  il  cui  importo  è  inferiore  ad  euro  140.000,00  tramite  trattativa 
diretta sulla piattaforma digitale MEPA;

acquisito dalla piattaforma digitale MEPA     il  Codice Identificativo di Gara CIG n. 
B0FA3C44B2;

preso atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nominato dal Direttore del Servizio 
Ambiente, Verde ed Igiene Urbana con determinazione n. 1250/2024 del 29.3.2024;

preso atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto dalla ditta Norumore 
Srl in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

ritenuto    pertanto di procedere all 誕 ffidamento del servizio di cui trattasi, alla ditta 
Norumore Srl con sede a Forli'(FC) P. IVA: 04438430409 - che ha fornito    in MEPA un 
preventivo il cui importo e' pari ad euro 5.500, 00 IVA esclusa, ovvero euro 6.710,00 
Responsabile del procedimento: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott. Ing. G.P. Saccucci Di 

Napoli 

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    795 / 2024



Pag. 4 / 6

comprensiva dell'    IVA al 22%;

considerato  che  la  ditta  affidataria  non  costituirà  garanzia  definitiva,  ai  sensi 
dell’art,  53  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto,  trattandosi  di  interventi 
sottosoglia con affidamento diretto e considerate le tempistiche per l’esecuzione e 
termine del servizio, si ritiene di non richiedere alla ditta aggiudicataria garanzie 
provvisorie e definitive.

preso atto che la ditta Norumore Srl ha autocertificato che non sussistono nei propri 
confronti  cause  di  esclusione  o  altri  impedimenti  a  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione    di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, così come previsto 
dall’art. 52 comma 1 del medesimo Decreto;

preso atto che l'appalto prenderà avvio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data    di 
affidamento alla ditta ed avrà durata massima di 120 (centoventi) giorni naturali e 
comunque non oltre il 31.12.2024 (al netto di eventuali ulteriori richieste correttive 
da parte del MASE successive a tale data, come già occorso nei confronti della MAS 
del 2022),  con il cenno che il servizio  potrà essere prorogato, ai sensi dell'art.120 
comma 10 del D.Lgs. 36/2023, limitatamente al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie; 

preso atto che la spesa complessiva è pari ad euro 6.710,00, come articolata nel 
seguente prospetto economico:

Euro 5.500,00 OFFERTA DITTA 

Euro    1.210,00 IVA 22%

Euro      6.710,00 TOTALE

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 
Responsabile del procedimento: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott. Ing. G.P. Saccucci Di 

Napoli 

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    795 / 2024



Pag. 5 / 6

ato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

richiamata  la  determinazione  n.  4640/2023 del  18.12.2023 della  Direzione della 
struttura  gServizio  Ambiente,  Verde  ed  Igiene  Urbanah  di  incarico  come 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  gSostenibilità  Ambientaleh  al  dott. 
ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli, a decorrere dall1.1.2024 fino al 31.12.2024; ;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell ' art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell' 
art. 7 D.P.R. 62/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
interamente richiamate,      il  servizio di  predisposizione del  Piano di  Azione 
dell’Agglomerato “Trieste” 2024 e degli atti correlati,  mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
Norumore Srl,  con sede legale a Forlì  (FC) –  P.  IVA:  04438430409- che ha 
presentato un preventivo sulla piattaforma digitale MEPA il cui importo è pari 
ad euro 5.500,00 IVA esclusa, ovvero euro 6.710,00 comprensiva dell’IVA al 
22%;

2. di dare atto che la spesa complessiva è pari ad euro 6.710,00 come articolata 
nel seguente quadro economico:

Euro 5.500,00 OFFERTA DITTA 

Euro    1.210,00 IVA 22%

Euro      6.710,00 TOTALE

Responsabile del procedimento: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott. Ing. G.P. Saccucci Di 

Napoli 

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    795 / 2024



Pag. 6 / 6

                      3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.710,00 ai capitoli di 
seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9000

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E 
IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02819 U.1.03.0
2.99.999

00003 03002 N 6.710,00  

4. di dare atto che il servizio di cui al punto 1) prendera' avvio entro 2 (due) 
giorni lavorativi dalla DATA DI AFFIDAMENTO ed avra' durata massima di 120 
(centoventi) giorni  naturali  e comunque non oltre il 31.12.2024 (al netto di 
eventuali  ulteriori  richieste correttive  da parte  del  MASE successive a tale 
data, come gia' occorso nei confronti della MAS del 2022), con il cenno che il 
servizio  potra'  essere prorogato,  ai sensi  dell'art.120 comma 10 del  D.Lgs. 
36/2023,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione 
delle procedure necessarie;

5. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti     degli impegni di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che l 弛 bbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2024 per euro 6.710,00;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
e' il seguente:    nell'anno 2024 - euro 6.710,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                                    dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott. Ing. G.P. Saccucci Di 

Napoli 

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    795 / 2024



 Atto n. 795 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SACCUCCI DI NAPOLI GIAN PIERO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/04/2024 11:57:28


